
Lonicera hispida (Zimolez huňatý)

synonyma: Lonicera anisocalyx, Lonicera chaetocarpa, Lonicera finitima, L. var. anisocalyx, L. var.
chaetocarpa, L. var. glabrata, L. var. hirsutior, L. var. setosa, L. var. typica, Lonicera montigena

čeleď: Caprifoliaceae
oblasti: Bhútán, Himálaj, Pákistán, Sikkim, Ťan-šan, Turkestán, Xizang (Tibet)

Roste od Turkestánu po Čínu v podobě opadavého vzpřímeného keře. Dorůstá výšky do 1,5 ( 3)m.
Větve jsou ochlupené, žláznaté (i holé), bývají růžově fialově červené, starší šedé nebo šedohnědé,
zimní pupeny dlouhé až 1,8cm a mají pár vnějších šupin. Listy jsou variabilní, eliptické až vejčité
nebo čárkovitě podlouhlé, dlouhé (2 -) 3 - 4 (i 8)cm, široké (1 -) 1,5 - 2 (i 4)cm, tlustě papírovité,
horní strana tmavě zelená, spodní namodralá, téměř holá nebo na žilkách řídce přitiskle (i štětinatě)
ochlupená, báze občas mírně srdčitá, konec špičatý nebo mírně tupý a řapíky jsou dlouhé 3mm.
Květy jsou párové, kalich bez laloků, koruna je bílá nebo nažloutlá, prakticky symetrická,
nálevkovitá, prakticky bez chloupků, velikosti 1,5 - 3,5cm, laloky vzpřímené, kratší trubky, stopky
dlouhé 0,5 - 2cm, listeny občas růžově fialově červené, široce vejčité, dlouhé 1,2 - 3cm, sousedící 2
kališní trubky oddělené, obvykle ochlupené až žláznaté (i holé). Plodem je žlutá, později červená
vejčitá až úzce válcovitá bobule délky 1 - 1,2 (i 1,5)cm obsahující podlouhlá nahnědlá mírně
zploštělá semena délky 4 - 4,5mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. bracteata/L. bracteata - jihovýchodní Tibet, Turkestán; výška i šířka 1,5m; listy podlouhle
kopinaté, dlouze protažené, měkce ochlupené
- var. hirsutior - Turkestán, Tibet; listy z obou stran štětinatě ochlupené, báze zaoblená
- var. setosa - Bhútán, Himálaj, Sikkim; keř; výška do 1m; větve hnědé, dlouze ochlupené, více v
uzlinách, dřeň plná; borka se odlupuje v širokých pruzích; listy vejčitě eliptické, dlouhé 2 - 2,5cm,
široké 0,9 - 1,2cm, špičaté, báze zaoblená až tupá nebo mírně srdčitá, horní strana srstnatá, spodní
hustěji, řapíky hustě srstnaté, dlouhé 1 - 2mm; listeny obvejčitě okrouhlé, dlouhé 1,1 - 1,3cm,
listence chybí, stopky dlouhé 4 - 5mm, květy souměrné, koruna zelenožlutá, trubka dlouhá 1,5 -
2cm; plody jsou volné, červené, kališní lístky vytrvalé

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera hispida
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_anisocalyx
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_chaetocarpa
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_finitima
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_hispida_var._anisocalyx
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_hispida_var._chaetocarpa
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_hispida_var._chaetocarpa
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_hispida_var._glabrata
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_hispida_var._hirsutior
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_hispida_var._setosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_hispida_var._typica
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_montigena
https://www.rostliny.net/celed/Caprifoliaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=122
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=114
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=833
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=522
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=577
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=321
https://www.rostliny.net/

